
 

 

AREA EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 60 del 25/05/2022 

OGGETTO - DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 

LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020, RELATIVO AL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA BAGNANTI A SERVIZIO DELLLA CONCESSIONE BALNEARE “ IL 

CAVALLUCCIO MARINO “ 

  CIG: ZEE3694AFB 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO - che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 

integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 

residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 

politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 

adulta e anziana;  

 - che la ASP ha in concessione un tratto di spiaggia posto sul litorale di Giulianova denominato “ Il 

Cavalluccio Marino “ ; 



PRESO ATTO  - dell’ordinanza di sicurezza balneare del 13.05.2022 che impone ai concessionari/gestori di 

strutture balneari di attivare, organizzare e garantire, ciascuno per l’area di competenza, il servizio 

di assistenza e salvataggio, con le modalità dettate dall’ordinanza stessa; 

- Della possibilità da parte del concessionario balneare di delegare a terzi il servizio di assistenza 

alla balneazione;  

CONSIDERATO  - che il servizio minimo di salvataggio dovrà essere attivato e garantito dal 1° giugno al 04                        

settembre 2022, obbligatoriamente almeno dalle ore 09.30 alle ore 18.30, in via continuativa, fatte 

salve le eccezioni di cui al punto 1.6 dell’Ordinanza di sicurezza balneare; 

- RAVVISATA -quindi, della necessità di attivare con immediatezza il servizio di assistenza bagnanti, a favore degli 

ospiti della concessione balneare denominata “Cavalluccio Marino”; 

CONSIDERATO    che è stata contattata per le vie brevi la COSTA SICURA S.R.L., con sede a Martinsicuro (TE), in 

Via Magenta n.1, codice fiscale e partita IVA 01887560678, la quale ha rimesso un preventivo 

pari ad € 500,00 oltre IVA per lo svolgimento del servizio di assistenza alla balneazione; 

 

 VERIFICATO     -    il possesso da parte della ditta in parola dei requisiti di ordine tecnico professionali di comprovata 

esperienza richiesti dalla normativa vigente ai fini dell’affidamento del lavoro di che trattasi;  

 - che il corrispettivo indicato nell’offerta è da ritenersi congruo e sostenibile economicamente; 

 - che il citato importo consente di dare corso ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificato dal Decreto-Legge n. 77/2021, a sua volta 

modificato in sede di conversione dalla Legge n. 108/2021, per cui è intendimento dell’Ente 

procedere in tale direzione, ai sensi dei relativi ed epigrafati riferimenti normativi; 

 - che l’affidamento in oggetto rientra nel novero degli affidamenti “a corpo”, ai sensi dell’art. 1, 

comma 1, lett. d) del Decreto Legislativo n. 50/2016: «appalto a corpo» qualora il corrispettivo 

contrattuale si riferisce alla prestazione complessiva come eseguita e come dedotta dal contratto; 

 - che la regola della rotazione risulta osservata pedissequamente; 

DATO ATTO - che la scelta dell’operatore economico è dettata dall’assoluta affidabilità e perizia, all’esito dei dati 

curricolari che emergono e dall’assoluta convenienza del convenuto importo cui consegue intuibile 

efficienza;  

RITENUTO  - di aver rispettato i principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed economicità, 

attraverso la garantita disponibilità dell’affidatario che oltre ad essere pronto a riscontri verbali 

nell’immediato, attiverà il progetto di formazione entro cinque giorni dalla sottoscrizione del 

presente atto; 

 - di applicare le norme richiamate nelle previste modalità; 

 - che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016, 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nella sottoscrizione 

della presente determinazione per accettazione; 

CONSIDERATO  - che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo n.50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;   

 - che ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23/12/2005, l’ASP è tenuta ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO - che è necessario registrare il CIG in modalità smart; 

 - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la 

regolarità contributiva mediante DURC protocollo INPS  29561779 Data richiesta 25/01/2022 

Scadenza validità 25/05/2022 da cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico;   

 - che, trattandosi di affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, l’ASP non 

ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

Decreto Legislativo n.50/2016; 

RICHIAMATO  - il disposto dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016per il quale necessita di nominare il 

Responsabile Unico del Procedimento del presente affidamento; 



CONSIDERATO  - che la sottoscritta Manuela Gasparrini, Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale dell’Ente, 

può ritenere propria la veste giuridica di RUP ed è in possesso dei requisiti di legge; 

DATO ATTO  - che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto Responsabile Unico del 

Procedimento ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

VISTO  - il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 - il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 - il Decreto Legislativo n. 81/2008; 

 - il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare il preventivo prodotto dalla COSTA SICURA S.R.L., con sede a Martinsicuro (TE), in Via 

Magenta n.1, codice fiscale e partita IVA 01887560678, la quale ha rimesso un preventivo pari ad € 500,00 

oltre IVA per lo svolgimento del servizio di assistenza alla balneazione; 

3. di approvare lo schema di contratto allegato, così come proposto dall’operatore economico di cui al punto che 

precede, unitamente al preventivo; 

4. di affidare il servizio descritto al precedente punto 2, alla ditta COSTA SICURA S.R.L. come sopra 

generalizzato, per l’importo pari a  € 500,00 oltre IVA;  

5. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

6. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dr.ssa Manuela Gasparrini; 

7. di confermare il CIG : ZEE3694AFB 

8. di stabilire che il pagamento di quanto dovuto avverrà  a seguito di presentazione di regolare fattura; 

9. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

10. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell’area finanziaria; 

11. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 


